TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DO	AMAPÁ
Avenida	Mendonça	Junior,	1502	-	CEP	68900-914	-	Macapá	-	AP	-	https://www.tre-ap.jus.br

EDITAL	Nº	3	-	CPR

A	DIRETORA-GERAL	DO	TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DO	AMAPÁ,	no	uso	de	suas	atribuições,	e	tendo	em
vista	 o	 item	 5	 do	 Edital	 nº	 01/2026-CPR,	 do	 Concurso	 de	 Remoção,	 publicado	 no	 Diário	 da	 Justiça	 Eleitoral	 do	 TRE/AP	 nº	 11,	 de
16/01/2026,

RESOLVE:

I	 -	 Informar	 que	 não	 foram	 interpostos	 pedidos	 de	 reconsideração	 e/ou	 recurso	 do	 resultado	 provisório	 divulgado	 pelo
Edital	nº	02/2026-	CPR,	publicado	no	Diário	da	Justiça	Eleitoral	do	TRE-AP	nº	17,	de	26/01/2026.

II	-	Tornar	público	e	homologar	o	resultado	final	do	concurso	de	remoção,	na	forma	dos	Anexos	I	e	II.

III	-	Divulgar	o(s)	claro(s)	de	lotação	decorrente(s)	do	referido	concurso,	conforme	Anexo	II,	para	fins	de	preenchimento,	a
critério	da	Administração,	por	servidor(a/s)	ocupante(s)	do	cargo	de	Técnico	Judiciário	–	Área	Administrativa.

IV	-	Publique-se	no	Diário	da	Justiça	Eleitoral	do	Tribunal	Regional	Eleitoral	do	Amapá.

ANEXO	I

CANDIDATOS(AS)	HABILITADO(AS)	PARA	REMOÇÃO	DE	ACORDO	COM	AS	VAGAS	DISPONÍVEIS

(Edital	nº	1/2026	-	CPR)

CARGO:	TÉCNICO	JUDICIÁRIO	–	ÁREA	ADMINISTRATIVA

ANEXO	II

RELAÇÃO	DE	VAGAS
(Edital	nº	3/2026	-	CPR)

CARGO:	TÉCNICO	JUDICIÁRIO	–	ÁREA	ADMINISTRATIVA

POSIÇÃO SERVIDOR DATA	DE
EXERCÍCIO LOTAÇÃO	ATUAL NOVA

LOTAÇÃO

1º GLYDSON	NEY
FERREIRA	MARTEL 5/6/2007 2ª	ZE	(Macapá) Sede	do	TRE-AP

(Macapá)

2º BRENDA	SABRINA
MAUÉS	ALMEIDA 16/8/2021 Sede	do	TRE-AP

(Macapá) 2ª	ZE	(Macapá)

3º FAGNO	SEBASTIÃO
TAVEIRA	FONSECA 22/7/2025 8ª	ZE

(Tartarugalzinho)
Sede	do	TRE-AP
(Macapá)

4º CARLOS	MIKAEL
ALVES 22/7/2025 4ª	ZE	(Oiapoque) -

5º CLEAN	DE	SOUZA
NUNES 22/7/2025 12ª	ZE	(Porto

Grande) -

6º JOSSEAN	LEAL	DA
ROCHA 22/7/2025 1ª	ZE	(Calçoene) -

7º LUCIANE	DA	SILVA	E
SILVA 24/11/2025 11ª	ZE	(Pedra	Branca

do	Amapari) -

Unidade Município Vaga(s)

8ª	ZONA	ELEITORAL TARTARUGALZINHO 01

Edital 3 (1047073)         SEI 0000103-65.2026.6.03.8000 / pg. 1

Em	02	de	fevereiro	de	2026.

Documento	assinado	eletronicamente	por	DILMA	CELIA	DE	OLIVEIRA	PIMENTA,	Diretor(a)-Geral,	em	02/02/2026,	às	17:06,	conforme	art.	1º,	III,
"b",	da	Lei	11.419/2006.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.tre-ap.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0	informando	o	código	verificador	1047073	e	o	código	CRC	17A4E46E.

0000103-65.2026.6.03.8000 1047073v12

Edital 3 (1047073)         SEI 0000103-65.2026.6.03.8000 / pg. 2

Ano 2026 - n. 24

Macapá, disponibilizado segunda-feira, 02 de fevereiro

de 2026 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá (DJE/TRE-AP). Documento assinado digitalmente

conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ap.jus.br/

Parágrafo único. Na ausência ou impedimento do Presidente da Comissão, este será substituído

pelo segundo magistrado acima designado.

Art. 3º A Comissão atuará em conformidade com as diretrizes, princípios e objetivos estabelecidos

na Resolução CNJ nº 425/2021 e demais atos normativos correlatos.

Art. 4º A Comissão deverá elaborar, trimestralmente, relatório circunstanciado das ações

realizadas no período, o qual deverá ser encaminhado à Presidência do Tribunal Regional Eleitoral

do Amapá, para fins de acompanhamento institucional.

Art. 5º A Comissão Local do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá poderá atuar de forma

articulada, cooperativa e alinhada com o Comitê Local da Política de Atenção a Pessoas em

Situação de Rua do Estado do Amapá, instituído no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do

Amapá por meio da Portaria nº 76080/2025, especialmente no que se refere à participação em

atividades interinstitucionais, ações conjuntas, mutirões de cidadania e iniciativas voltadas à

efetivação da Política Nacional Judicial de Atenção a Pessoas em Situação de Rua.

Parágrafo único. A atuação prevista no dar-se-á sem prejuízo da autonomia administrativa,caput

funcional e decisória do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá, não implicando subordinação,

vinculação hierárquica ou assunção de obrigações institucionais além daquelas previstas na

legislação e nos atos normativos próprios da Justiça Eleitoral.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá, .data da assinatura eletrônica

Documento assinado eletronicamente por CARMO ANTONIO DE SOUZA, Presidente, em 29/01

/2026, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATOS DA DIRETORIA-GERAL

EDITAIS

EDITAL Nº 3 - CPR

PUBLICAÇÃO EM : 03/02/2026

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, no uso de suas

atribuições, e tendo em vista o item 5 do Edital nº 01/2026-CPR, do Concurso de Remoção,

publicado no Diário da Justiça Eleitoral do TRE/AP nº 11, de 16/01/2026,

RESOLVE:

I - Informar que não foram interpostos pedidos de reconsideração e/ou recurso do resultado

provisório divulgado pelo Edital nº 02/2026- CPR, publicado no Diário da Justiça Eleitoral do TRE-

AP nº 17, de 26/01/2026.

II - Tornar público e homologar o resultado final do concurso de remoção, na forma dos Anexos I e

II.

III - Divulgar o(s) claro(s) de lotação decorrente(s) do referido concurso, conforme Anexo II, para

fins de preenchimento, a critério da Administração, por servidor(a/s) ocupante(s) do cargo de

Técnico Judiciário - Área Administrativa.

IV - Publique-se no Diário da Justiça Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá.

ANEXO I

CANDIDATOS(AS) HABILITADO(AS) PARA REMOÇÃO DE ACORDO COM AS VAGAS

DISPONÍVEIS

(Edital nº 1/2026 - CPR)

CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA

Anexo Publicação Edital nº 3/2026 (1048004)         SEI 0000103-65.2026.6.03.8000 / pg. 3

Ano 2026 - n. 24

Macapá, disponibilizado segunda-feira, 02 de fevereiro

de 2026 4

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá (DJE/TRE-AP). Documento assinado digitalmente

conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ap.jus.br/

POSIÇÃO SERVIDOR
DATA DE

EXERCÍCIO
LOTAÇÃO ATUAL NOVA LOTAÇÃO

1º
GLYDSON NEY FERREIRA

MARTEL
5/6/2007 2ª ZE (Macapá)

Sede do TRE-AP

(Macapá)

2º
BRENDA SABRINA MAUÉS

ALMEIDA
16/8/2021

Sede do TRE-AP

(Macapá)
2ª ZE (Macapá)

3º
FAGNO SEBASTIÃO

TAVEIRA FONSECA
22/7/2025 8ª ZE (Tartarugalzinho)

Sede do TRE-AP

(Macapá)

4º CARLOS MIKAEL ALVES 22/7/2025 4ª ZE (Oiapoque) -

5º CLEAN DE SOUZA NUNES 22/7/2025 12ª ZE (Porto Grande) -

6º JOSSEAN LEAL DA ROCHA 22/7/2025 1ª ZE (Calçoene) -

7º
LUCIANE DA SILVA E

SILVA
24/11/2025

11ª ZE (Pedra Branca

do Amapari)
-

ANEXO II

RELAÇÃO DE VAGAS

(Edital nº 3/2026 - CPR)

CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA

Unidade Município Vaga(s)

8ª ZONA ELEITORAL TARTARUGALZINHO 01

Em 02 de fevereiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente por DILMA CELIA DE OLIVEIRA PIMENTA, Diretor(a)-

Geral, em 02/02/2026, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATOS DA SECRETARIA JUDICIÁRIA

INTIMAÇÕES

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0601237-03.2018.6.03.0000

PUBLICAÇÃO EM : 03/02/2026

PROCESSO
: 0601237-03.2018.6.03.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA (Macapá -

AP)

RELATOR : Juiz Vice-Presidente

EXECUTADO : ANTONIO AUGUSTO DE AGUIAR

ADVOGADO : JOSE SOUSA DE LIMA (58166/DF)

ADVOGADO : JULIE BARROS OLIVEIRA (2895/AP)

EXEQUENTE : UNIÃO FEDERAL

FISCAL DA LEI : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

SECRETARIA JUDICIÁRIA

PROCESSO PJe N.º 0601237-03.2018.6.03.0000

INTIMAÇÃO

Anexo Publicação Edital nº 3/2026 (1048004)         SEI 0000103-65.2026.6.03.8000 / pg. 4

	Edital 3 (1047073)
	Anexo Publicação Edital nº 3/2026 (1048004)